
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 98

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 8 martie 1999

SUMAR

Nr.

16.

Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanță de urgență privind scutirea de la plata 
taxei de reclamă și publicitate, precum și a majo­
rărilor de întârziere aferente .................................. 1

Nr.

114.

134.

135.

Pagina

— Hotărâre privind actualizarea Programului națio­
nal de aderare a României la Uniunea Europeană 2-3
— Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 
urgență ...................................................................... 4
— Hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență 4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind scutirea de la plata taxei de reclamă si publicitate, 

precum si a majorărilor de întârziere aferente
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Taxele de reclamă și publicitate datorate, con­
form prevederilor Legii nr. 27/1994 privind impozitele și 
taxele locale, republicată, cu modificările ulterioare, de 
către societățile de presă, de radio și de televiziune, pre­
cum și majorările de întârziere aferente acestora, neplătite

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență, se scutesc de la plată.

Art. 2. — în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență 
Ministerul Finanțelor va emite norme metodologice în ter­
men de 30 de zile de la data intrării ei în vigoare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală, 
Vlad Rosca

București, 4 martie 1999.
Nr. 16.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/8.III.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

2

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Programului național de aderare a României la Uniunea Europeană

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se constituie Comitetul de coordonare a actu­
alizării Programului național de aderare a României la 
Uniunea Europeană, alcătuit din reprezentanții următoarelor 
instituții:

a) Departamentul pentru Integrare Europeană;
b) Ministerul Finanțelor;
c) Departamentul pentru Reforma Administrației Publice 

Centrale.
Art. 2. — (1) Se constituie Colectivul interministerial de 

specialiști pentru actualizarea Programului național de ade­
rare a României la Uniunea Europeană.

(2 ) Colectivul interministerial de specialiști pentru actua­
lizarea Programului național de aderare a României la 
Uniunea Europeană va fi format din reprezentanți ai institu­
țiilor prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre, care vor fi desemnați în acest scop de 
conducerile instituțiilor respective.

Art. 3. — Programul național de aderare a României la 
Uniunea Europeană cuprinde următoarele părți:

a) Programul de îndeplinire a criteriilor politice de ade­
rare;

b) Programul de îndeplinire a criteriilor economice de 
aderare;

c) Programul de adoptare a acquisului comunitar;
d) Programul de reformă administrativă;
e) Programul de finanțare.
Art. 4. — (1) Coordonarea Programului național de ade­

rare a României la Uniunea Europeană este asigurată de 
Departamentul pentru Integrare Europeană.

(2) Programul de îndeplinire a criteriilor politice de ade­
rare este coordonat de Departamentul pentru Integrare 
Europeană.

(3) Programul de îndeplinire a criteriilor economice de 
aderare este coordonat de Ministerul Finanțelor.

(4) Programul de adoptare a acquisului comunitar este 
coordonat de Departamentul pentru Integrare Europeană.

(5) Programul de reformă administrativă este coordonat 
de Departamentul pentru Reforma Administrației Publice 
Centrale.

(6) Programul de finanțare este coordonat de Ministerul 
Finanțelor.

Art. 5. — (1) Membrii Comitetului de coordonare a actu­
alizării Programului național de aderare a României la

Uniunea Europeană vor fi numiți de conducătorii instituțiilor 
menționate la art. 1 și 4. Fiecare instituție va numi câte un 
membru la nivel de secretar de stat și câte un locțiitor la 
nivel de director sau de consilier.

(2) Secretariatul Comitetului de coordonare a actualizării 
Programului național de aderare a României la Uniunea 
Europeană va fi asigurat de Departamentul pentru Integrare 
Europeană, în colaborare cu celelalte instituții reprezentate 
în acest comitet, care vor desemna câte un reprezentant 
în acest scop.

(3) Comitetul de coordonare a actualizării Programului 
național de aderare a României la Uniunea Europeană 
poate invita la reuniunile sale, în funcție de tema abordată, 
un reprezentant al Consiliului Legislativ.

Art. 6. — Colectivul interministerial de specialiști pentru 
actualizarea Programului național de aderare a României la 
Uniunea Europeană poate fi sprijinit în activitatea sa de 
echipe de consultanți, specialiști de înaltă calificare, în 
cadrul programelor de asistență acordate României.

Art. 7. — Programul național de aderare a României la 
Uniunea Europeană va fi actualizat anual, luându-se în 
considerare progresele înregistrate în pregătirea pentru 
aderare.

Art. 8. — Ordonatorii de credite și Ministerul Finanțelor 
vor include, în fiecare an, în proiectul de buget prevederile 
privind angajarea bugetului de stat și a bugetelor locale, 
cuprinse la capitolul Program de finanțare al Programului 
național de aderare a României la Uniunea Europeană.

Art. 9. — Metodologia de actualizare a Programului 
național de aderare a României la Uniunea Europeană, 
responsabilitățile instituțiilor precizate în anexă și calendarul 
de activitate vor fi stabilite de Comitetul de coordonare a 
actualizării Programului național de aderare a României la 
Uniunea Europeană.

Art. 10. — Programul național de aderare a României 
la Uniunea Europeană va fi supus spre aprobare 
Guvernului.

Art. 11. — La data intrării în vigoare a prezentei hotă­
râri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 119/1998 privind 
elaborarea Programului național de aderare a României la 
Uniunea Europeană, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 112 din 12 martie 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru integrare europeană, 
Alexandru Herlea
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Reforma Administrației Publice Centrale, 
Petre Diaconu

București, 26 februarie 1999.
Nr. 114.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/8.III.1999 3

ANEXA

COLECTIVUL INTERMINISTERIAL

PENTRU ACTUALIZAREA PROGRAMULUI NAȚIONAL DE ADERARE A ROMÂNIEI LA UNIUNEA EUROPEANĂ

• Ministerul Afacerilor Externe
• Ministerul Finanțelor
• Ministerul Muncii și Protecției Sociale
• Ministerul Justiției
• Ministerul Industriei și Comerțului
• Ministerul Apărării Naționale
• Ministerul de Interne
• Ministerul Agriculturii și Alimentației
• Ministerul Transporturilor
• Ministerul Apelor, Pădurilor și Protecției Mediului
• Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului
• Ministerul Educației Naționale
• Ministerul Culturii
• Ministerul Sănătății
• Ministerul Tineretului și Sportului
• Banca Națională a României
• Departamentul pentru Integrare Europeană
• Departamentul pentru Reforma Administrației Publice Centrale
• Departamentul pentru Protecția Copilului
• Departamentul pentru Dialog Social
• Departamentul pentru Protecția Minorităților
• Departamentul pentru Administrație Publică Locală
• Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu Handicap
• Secretariatul de Stat pentru Culte
• Agenția Română de Dezvoltare
• Agenția Națională pentru Știință, Tehnologie și Inovare
• Agenția Națională pentru Comunicații și Informatică
• Agenția pentru întreprinderi Mici și Mijlocii
• Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională
• Autoritatea Națională pentru Turism
• Comisia Națională pentru Statistică
• Comisia Națională a Valorilor Mobiliare
• Comisia Națională pentru Controlul Activității Nucleare
• Direcția Generală a Vămilor
• Consiliul Legislativ
• Consiliul Concurenței
• Consiliul Național al Audiovizualului
• Oficiul Concurenței
• Oficiul pentru Protecția Consumatorilor
• Oficiul Român pentru Drepturile de Autor
• Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci
• Biroul Român de Metrologie Legală
• Fondul Proprietății de Stat
• Curtea de Conturi
• Asociația de Standardizare din România
• Asociația Rețelei Naționale pentru Acreditare din România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 98/8.III.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

4

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență

în temeiul prevederilor art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — (1) Se aprobă acordarea unor ajutoare 

de urgență, în valoare de 22 milioane lei, din fondurile pre­
văzute cu această destinație în bugetul Ministerului Muncii 
Si Protecției Sociale, doamnei Roman Maria, domiciliată în 
bd Dacia nr. 33, sectorul 1, si familiei Vlad Dumitru, domi-

ciliată în str. Petre Lăzărescu nr. 6, sectorul 3, municipiul 
București.

(2) Sumele se acordă potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucuresti, 4 martie 1999.
Nr. 134.

Contrasemnează:
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Secretar de stat,

șeful Departamentului pentru Administrație Publică Locală,
Vlad Roșca

ANEXA

Numele 
beneficiarului Domiciliul Suma acordată 

(mii lei)

Roman Maria Municipiul București, bd Dacia nr. 33, sectorul 1 7.000
Vlad Dumitru Municipiul București, str. Petre Lăzărescu nr. 6, sectorul 3 15.000

TOTAL: 22.000

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui ajutor de urgență

în temeiul prevederilor art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de 

urgență, în valoare de 100 milioane lei, din fondurile 
prevăzute cu această destinație în bugetul Ministerului

Muncii și Protecției Sociale, doamnei Cucu Olga, 
domiciliată în municipiul București, bd 1 Mai nr. 174, 
sectorul 1.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 4 martie 1999.
Nr. 135.

Contrasemnează: 
p. Ministrul muncii și protecției sociale, 

Simona Marinescu, 
secretar de stat

Ministrul sănătății, 
Hajdu Gabor

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 98/8.III.1999 conține 4 pagini. Prețul 500 lei ISSN 1453—4495


